
ACTA No. 056-2014 1 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA NÚMERO CINCUENTA Y SEIS GUION DOS MIL CATORCE, 2 

CELEBRADA POR LA JUNTA DIRECTIVA DEL COLEGIO DE LICENCIADOS Y PROFESORES EN 3 

LETRAS, FILOSOFÍA, CIENCIAS Y ARTES, EL LUNES TREINTA DE JUNIO DEL DOS MIL CATORCE, 4 

A LAS DIECISIETE HORAS CON CUARENTA Y CINCO MINUTOS, EN LA SALA DE SESIONES DE LA 5 

SEDE ALAJUELA. 6 

MIEMBROS PRESENTES 7 

González Castro, Lilliam, M.Sc. Presidenta  8 

Rojas Meléndez, Lidia María, M.Sc. Vicepresidenta     9 

Rojas Saborío, Magda, M.Sc.  Secretaria           10 

López Contreras, Fernando, M.Sc. Tesorero  11 

Porras Calvo, José Pablo, M.Sc.       Prosecretario  12 

Herrera Jara, Gissell, M.Sc.  Vocal I       13 

Torres Jiménez, Silvia Elena, M.Sc.   Vocal  II    14 

 Gamboa Barrantes, Bianney, M.Sc. Vocal III 15 

Hernández Ramírez, Yolanda, Licda. Fiscal  16 

PRESIDE LA SESIÓN:     M.Sc. Lilliam González Castro, Presidenta 17 

SECRETARIA:                 M.Sc. Magda Rojas Saborío, Secretaria 18 

ORDEN DEL DÍA 19 

ARTÍCULO PRIMERO:  Saludo y comprobación del quórum.  20 

ARTÍCULO SEGUNDO:   Aprobación de las  actas 054-2014 y 055-2014. 21 

ARTÍCULO TERCERO          Asuntos de Dirección Ejecutiva. 22 

3.1 Solicitud de modificación a la política POL/PRO-FEL02 “Interposición de denuncias ante la 23 

Fiscalía”. 24 

3.2 PAT Comisión Autoevaluación Corporativa. 25 

3.3 Compra de obsequio para las Asambleas Regionales 2014. 26 

3.4 Oficio CLP-058-06-2014 del Departamento de Formación Académica Profesional y 27 

Personal, participación en procesos investigativos con otras instituciones. 28 

ARTÍCULO CUARTO:  Asuntos de Tesorería.  29 

4.1 Aprobación de pagos. 30 
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ARTÍCULO QUINTO:  Asuntos de Fiscalía. 1 

5.1 Incorporaciones. 2 

5.2 Informe de Retiros. 3 

ARTÍCULO SEXTO:   Asuntos de Directivos. 4 

6.1 Invitación del Centro de Formación Pedagógica y Tecnología Educativa. 5 

6.2 Informe sobre Mesa Redonda en Puntarenas. 6 

6.3 Invitación de JUPEMA.    7 

6.4 Solicitud de Representante de FECOPROU. 8 

ARTÍCULO SETIMO:  ASUNTOS VARIOS. 9 

7.1 Tesorería   10 

7.1.1 Comentario sobre gira. 11 

7.1.2 Segundo Informe Comisión Bar-Restaurante. 12 

7.2 Secretaría  13 

7.2.1 Comentario sobre actividades. 14 

ARTÍCULO PRIMERO:  Saludo y comprobación del quórum.  15 

La M.Sc. Lilliam González Castro, Presidenta de la Junta Directiva, verifica el quórum, estando 16 

presente los miembros de la Junta antes mencionados.  Se cuenta con la presencia del Lic. 17 

Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo y la M.Sc. Francine Barboza Topping, Asesora Legal. 18 

La M.Sc. Lilliam González Castro, Presidenta, somete a aprobación el orden del día: 19 

ACUERDO 01: 20 

APROBAR EL SIGUIENTE ORDEN DEL DÍA: ARTÍCULO PRIMERO: SALUDO Y 21 

COMPROBACIÓN DEL QUÓRUM./ ARTÍCULO SEGUNDO:  APROBACIÓN DE LAS 22 

ACTAS 054-2014 Y 055-2014./ ARTÍCULO TERCERO:  ASUNTOS DE DIRECCIÓN 23 

EJECUTIVA./  ARTICULO CUARTO:  ASUNTOS DE TESORERIA./  ARTICULO 24 

QUINTO:  ASUNTOS DE FISCALIA./  ARTICULO SEXTO: ASUNTOS DE 25 

DIRECTIVOS./ ARTICULO SETIMO:  ASUNTOS VARIOS./   APROBADO POR 26 

NUEVE VOTOS./ 27 

ARTÍCULO SEGUNDO:   Aprobación de las  actas 054-2014 y 055-2014. 28 

2.1 Acta 054-2014 del martes 24 de junio de 2014. 29 
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Sometida a revisión el acta 054-2014, después de analizada y de acuerdo a las observaciones de 1 

la  Auditoría Interna, la Junta Directiva acuerda: 2 

ACUERDO 02: 3 

Aprobar el acta número cincuenta y cuatro guión dos mil catorce del martes 4 

veinticuatro de junio del dos mil catorce, con las modificaciones de forma 5 

hechas./ ACUERDO FIRME./ Aprobado por seis votos./ 6 

2.1 Acta 055-2014 del jueves 26 de junio de 2014. 7 

La M.Sc. Magda Rojas Saborío, Secretaria, da lectura a la observación número diez realizada por 8 

la Auditoría Interna al acuerdo 19 del acta 055-2014, la cual indica: 9 

“Acuerdo 19: según el Reglamento del Fondo de Mutualidad y Subsidios, artículo 4 10 

indica que se debe realizar la actualización de la lista de enfermedades al menos 11 

una vez al año, sin embargo la última vez que se actualizó fue el 7/3/2013, por lo 12 

que no se cumple con lo citado en el Reglamento indicado anteriormente.” 13 

 Conocida esta observación la Junta Directiva acuerda: 14 

ACUERDO 03: 15 

Trasladar a la Dirección Ejecutiva la observación número diez realizada por la 16 

Auditoría Interna al acuerdo 19 del acta 055-2014, la cual indica: 17 

“Acuerdo 19: según el Reglamento del Fondo de Mutualidad y Subsidios, 18 

artículo 4 indica que se debe realizar la actualización de la lista de 19 

enfermedades al menos una vez al año, sin embargo la última vez que se 20 

actualizó fue el 7/3/2013, por lo que no se cumple con lo citado en el 21 

Reglamento indicado anteriormente.” 22 

Lo anterior para que implemente lo que corresponda e informe al respecto a la 23 

Junta Directiva./  Aprobado por nueve votos./  Comunicar a la Dirección 24 

Ejecutiva y a la Auditoría Interna./ 25 

La M.Sc. Magda Rojas Saborío, Secretaria, da lectura a la observación número once realizada por 26 

la Auditoría Interna al acuerdo 22 del acta 055-2014, la cual indica: 27 

“Acuerdo 22: queda la duda de la razón de presentar el informe de las solicitudes 28 

de enero a marzo, hasta tres meses después de concluido el período a informar. 29 
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La política en sus puntos mencionados en el acuerdo, presenta un vacío, ya que no 1 

menciona el plazo para presentar este informe, el cual debe ser oportuno y si se 2 

deja  a como se encuentra actualmente se puede malinterpretar.” 3 

Conocida esta observación la Junta Directiva acuerda: 4 

ACUERDO 04: 5 

Trasladar a la Dirección Ejecutiva la observación número once realizada por la 6 

Auditoría Interna al acuerdo 22 del acta 055-2014, la cual indica: 7 

“Acuerdo 22: queda la duda de la razón de presentar el informe de las 8 

solicitudes de enero a marzo, hasta tres meses después de concluido el período 9 

a informar. La política en sus puntos mencionados en el acuerdo, presente un 10 

vacío, ya que no menciona el plazo para presentar este informe, el cual debe 11 

ser oportuno y si se deja  a como se encuentra actualmente se puede 12 

malinterpretar.” 13 

Lo anterior para que implemente lo que corresponda e informe al respecto a la 14 

Junta Directiva./  Aprobado por nueve votos./  Comunicar a la Dirección 15 

Ejecutiva y a la Auditoría Interna./ 16 

Sometida a revisión el acta 055-2014, después de analizada y de acuerdo a las observaciones de 17 

la  Auditoría Interna, la Junta Directiva acuerda: 18 

ACUERDO 05: 19 

Aprobar el acta número cincuenta y cinco guión dos mil catorce del jueves 20 

veintiséis de junio del dos mil catorce, con las modificaciones de forma 21 

hechas./ ACUERDO FIRME./ Aprobado por seis votos./ 22 

La Licda. Yolanda Hernández Ramírez, Fiscal, se inhibe dado que no asistió a la sesión 23 

055-2014. 24 

La M.Sc. Bianney Gamboa Barrantes, Vocal III, se inhibe dado que no asistió a la sesión 25 

055-2014. 26 

La M.Sc. Lilliam González Castro, Presidenta, se inhibe dado que no asistió a la sesión 055-27 

2014. 28 

ARTÍCULO TERCERO          Asuntos de Dirección Ejecutiva. 29 
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3.1 Solicitud de modificación a la política POL/PRO-FEL02 “Interposición de denuncias 1 

ante la Fiscalía”.   (Anexo 01). 2 

El Lic. Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo, mediante oficio  CLP-DE-205-06-2014 de 3 

fecha 24 de junio 2014, solicita la siguiente modificación en los puntos 1 y 2 de la política 4 

POL/PRO-FEL02 “Interposición de denuncias ante la Fiscalía”. 5 

  6 

 7 

 8 

 9 

 10 

 11 

 12 

 13 

 14 

 15 

 16 

 17 

 18 

 19 

 20 

 21 

 Conocida este oficio la Junta Directiva acuerda: 22 

 ACUERDO 06: 23 

Modificar el punto 1 y 2 de la política POL/PRO-FEL02 “Interposición de 24 

denuncias ante la Fiscalía”, de la siguiente manera: 25 

“1. La Fiscalía, recibe las denuncias por ejercicio ilegal dirigidas a la fiscalía o 26 

por falta de ética en el ejercicio de la profesión docente y afines; cuando la 27 

persona profesional se encuentre laborando dentro del sistema educativo 28 

formal o no formal, público o privado reconocido por el Estado. 29 

Actual Propuesto 

1. El Departamento de Fiscalía, es el 

responsable de fiscalizar el ejercicio legal, 
ético y competente de la profesión docente 

y afines; cuando la persona profesional se 

encuentre laborando dentro del sistema 
educativo formal o no formal, público o 

privado reconocido por el Estado. 
 

1. La Fiscalía, recibe las denuncias por 

ejercicio ilegal dirigidas a la fiscalía es el 
responsable de fiscalizar el ejercicio legal, 

ético y competente o por falta de ética en 

el ejercicio de la profesión docente y 
afines; cuando la persona profesional se 

encuentre laborando dentro del sistema 
educativo formal o no formal, público o 

privado reconocido por el Estado. 
 

2. Al Departamento de Fiscalía, a través de la 

Unidad de Fiscalización, le corresponde 
realizar el proceso de instrucción de las 

denuncias presentadas ante la Corporación, 

por las trasgresiones al ejercicio legal, 
ético, competente y a la normativa interna 

de este colegio profesional, y traslada el 
resultado del mismo ante quien ostente el 

puesto de Fiscal, para que proceda como 
corresponde. 

 

2. La Fiscalía, a través de la Unidad de 

Fiscalización, le corresponde realizar el 
proceso de instrucción de las denuncias 

presentadas ante la Corporación a la 

Fiscalía por trasgresiones al ejercicio legal, 
ético y competente estos pueden estar 

contemplados en la Ley 4770, el Código 
de Ética y a la  otra normativa interna 

vigente de este colegio profesional, y 
traslada el resultado del de la  

investigación mismo ante quien ostente el 

puesto de Fiscal, para que proceda como 
corresponde. 

 



Sesión Ordinaria                                                                                          Junta Directiva 

Nº 056-2014                                                                                                 30-06-2014 

 
 

 

 

 
6 

2. La Fiscalía, a través de la Unidad de Fiscalización, le corresponde realizar el 1 

proceso de instrucción de las denuncias presentadas a la Fiscalía por 2 

trasgresiones al ejercicio legal, ético y competente estos pueden estar 3 

contemplados en la Ley 4770, el Código de Ética y a otra normativa vigente de 4 

este colegio profesional y traslada el resultado de la  investigación ante quien 5 

ostente el puesto de Fiscal, para que proceda como corresponde.” 6 

./  Aprobado por nueve votos./  Comunicar a la Dirección Ejecutiva./ 7 

3.2 PAT Comisión Autoevaluación Corporativa.   (Anexo 02). 8 

El Lic. Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo, presenta el plan de trabajo 2014-2015 de la 9 

Comisión de Autoevaluación Corporativa. 10 

Conocido este plan de trabajo la Junta Directiva: 11 

ACUERDO 07: 12 

Aprobar el plan de trabajo 2014-2015 de la Comisión de Autoevaluación 13 

Corporativa.  Solicitar a esta Comisión que la presentación del informe final se 14 

realice en marzo 2015./  Aprobado por nueve votos./  ACUERDO FIRME./  15 

Comunicar a la Dirección Ejecutiva, al Asistente de Gestión del PEDCO, a la 16 

Jefatura Financiera, a la Unidad de Tesorería, al Departamento de Formación 17 

Académica Profesional y Personal, a la Comisión de Autoevaluación Corporativa 18 

y a la Unidad de Secretaría./ 19 

3.3 Compra de obsequio para las Asambleas Regionales 2014.   (Anexo 03). 20 

El Lic. Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo, presenta la solicitud de la siguiente compra: 21 

Compra de 3.000 jarras de cerámica con cuchara, para obsequiar en las Asambleas 22 

Regionales 2014. 23 

24 
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 1 

 2 

 3 

 4 

 5 

 6 

 7 

 8 

 9 

 10 

Se adjuntan 3 cotizaciones, verificadas éstas, se recomienda adjudicar esta contratación al 11 

proveedor: REGADAR INTERNACIONAL S.A., cédula jurídica número 3-101-12 

136639, por un monto de ¢4.205.981,48, por la siguiente razón: 13 

 Por presentar el mejor precio 14 

 Cuentan con producto para una entrega inmediata 15 

 Se apega al monto presupuestado, a saber: ¢5.688.900,00 16 

Cargar a la partida presupuestaria 7.4.1.5 signos externos.” 17 

Conocido este punto la Junta Directiva acuerda: 18 

ACUERDO 08: 19 

Comprar tres mil (3.000) jarras de cerámica con cuchara, para obsequiar en las 20 

Asambleas Regionales 2014; asignándose esta compra a REGADAR 21 

INTERNACIONAL S.A., cédula jurídica número 3-101-136639, por un monto de  22 

cuatro millones doscientos cinco mil novecientos ochenta y un colones con 23 

cuarenta y ocho céntimos (¢4.205.981,48).  El cheque se debe consignar a 24 

nombre de este proveedor.  Se adjuntan tres cotizaciones y se adjudica a este 25 

proveedor por presentar el mejor precio, porque cuenta con producto para una 26 

entrega inmediata y se apega al monto presupuestado.  Cargar a la partida 27 

presupuestaria 7.4.1.5 signos externos./ ACUERDO FIRME./ Aprobado por 28 

nueve votos./ Comunicar a la Dirección Ejecutiva, a Gestión de Compras, a la 29 

COMPRA 
ESPECIFICACION DEL BIEN O 

SERVICIO
FRAVICO PROMOCIONAL S.A

PROMOCIONAR DE COSTA 

RICA
REGADAR INTERNACIONAL

108-2014

3.000 JARRAS DE CERÁMICA

CON CUCHARA

TIEMPO DE ENTREGA 4 SEMANAS 15 DÍAS HÁBILES 1935 Entrega inmediata

1065 en 60 días naturales

FORMA DE PAGO Crédito 30 días Crédito 30 días Crédito 30 días

Tipo de cambio ¢550,91 6.349.788,66 - -

Del 25/06/2014

MONTO TOTAL 6.349.788,66                                      0,00 4.205.981,48

MONTO RECOMENDADO - - 4.205.981,48                                 

$11.526,00 10.593.750,00 4.205.981,48
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Coordinadora de Regionales, al Departamento de Comunicaciones, a la Unidad 1 

de Tesorería y a la Jefatura Financiera./ 2 

3.4 Oficio CLP-058-06-2014 del Departamento de Formación Académica Profesional y 3 

Personal, participación en procesos investigativos con otras instituciones.  (Anexo 04). 4 

El Lic. Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo, hace referencia al oficio CLP-058-06-2014 5 

DFAPP de fecha 3 de junio  de 2014, suscrito por la Licda. Bertalía Ramírez Chaves, Jefa 6 

de Fiscalía y la M.Sc. Eida Calvo Arias, Jefa del Departamento de Formación Académica 7 

Profesional y Personal; mediante el cual informan sobre la posibilidad que el Colegio tiene 8 

a través de sus investigadores, Sr. Jorge Quesada Lacayo, Investigador Laboral de la 9 

Fiscalía y la Srta. Kimberly Alvarado Ríos, Investigadora de la Calidad de la Educación del 10 

Departamento de Formación Académica Profesional y Personal para que participen en la 11 

investigación “Exploración de diferenciales territoriales y determinación de 12 

oportunidades para mejorar el rendimiento educativo en secundaria” que 13 

promueve el Estado de la Nación del CONARE y cuyos resultados formarán parte de un 14 

capítulo sobre desigualdades sociales en el próximo informe del Estado de la Educación 15 

del Programa Estado de la Nación del Consejo Nacional de Rectores (CONARE) a 16 

publicarse en 2015. 17 

El propósito principal de esta investigación es explicar el rendimiento académico de los 18 

estudiantes de secundaria de instituciones públicas y su relación con una serie de factores 19 

asociados a: 20 

 características de los profesores,  21 

 nivel socioeconómico donde se ubica el colegio y el clima educativo de los hogares.  22 

Añade que para el Colegio los beneficios de esta investigación son los siguientes: 23 

1. Posicionamiento de la presencia e imagen de Colypro. 24 

2. El Colegio se destacará como una instancia que produce información sobre temas de 25 

interés educativo. 26 

3. La investigación contribuirá a reflejar una realidad que debe ser tomada en cuenta por las 27 

autoridades educativas en la construcción de políticas o directrices en favor de la 28 

educación. 29 
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Para realizar esta investigación los investigadores requerirían 2 medios días por semana (8 1 

horas de la jornada laboral por semana) y también invertirán 8 horas fuera de su jornada, 2 

para labores relacionadas con esta investigación.  3 

Estas horas fuera de la jornada serán trabajo voluntario, por ello, no serán reconocidas 4 

monetariamente ni de alguna otra forma a los investigadores.  5 

El tiempo estimado que requerirán es de 5 meses, de junio a octubre 2014, ocho horas 6 

por semana, otorgándose al Colegio la participación. 7 

El Lic. Salas Arias, Director Ejecutivo, añade que  8 

Conocido este punto la Junta Directiva acuerda: 9 

ACUERDO 09: 10 

Autorizar la participación del Sr. Jorge Quesada Lacayo, Investigador Laboral 11 

de la Fiscalía y la Srta. Kimberly Alvarado Ríos, Investigadora de la Calidad de 12 

la Educación del Departamento de Formación Académica Profesional y 13 

Personal, en la investigación “Exploración de diferenciales territoriales y 14 

determinación de oportunidades para mejorar el rendimiento educativo en 15 

secundaria”, promovida por el Estado de la Nación de julio a octubre 2014.  16 

Ambos colaboradores deberán presentar un informe a la Junta Directiva, en la 17 

primera semana de noviembre 2014./  Aprobado por ocho votos a favor y un 18 

voto en contra./  Comunicar a la Licda. Bertalía Ramírez Chaves, Jefa de 19 

Fiscalía, a la M.Sc. Eida Calvo Arias, Jefa del Departamento de Formación 20 

Académica Profesional y Personal, al Lic. Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo, 21 

al Sr. Jorge Quesada Lacayo, Investigador Laboral de la Fiscalía y la Srta. 22 

Kimberly Alvarado Ríos, Investigadora de la Calidad de la Educación./ 23 

3.4 Publicación Revista “Somos Célebres”.  (Anexo 05). 24 

El Lic. Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo, informa que vía correo electrónico el MBA. 25 

Gabriel Dávila Carmona, Jefe del Departamento de Comunicaciones, le indicó que el Grupo 26 

Nación le otorgó un espacio de publicación en la Revista “Somos Célebres”. 27 

Añade que el señor Dávila Carmona, adjunta al correo una propuesta de publicación, el 28 

cual fue revisado previamente por la filóloga Mayra Montiel Oviedo. 29 
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Menciona que la publicación se realiza de forma gratuita, la idea es aprobar el texto para 1 

facilitarlo al Grupo Nación y de ahí toman algunas ideas que publicaran. 2 

Conocida esta propuesta de publicación la Junta Directiva acuerda: 3 

ACUERDO 10: 4 

Autorizar al Departamento de Publicaciones, facilitar al Grupo Nación, el 5 

siguiente texto como insumo para que realicen publicación en la revista “Somos 6 

Célebres:  7 

“Colypro renueva su imagen 8 

El Colegio de Licenciados y Profesores (Colypro) respalda la Educación 9 

garantizándole a la sociedad la idoneidad de las personas que ejercen la 10 

docencia. Además la colegiatura es uno de los requisitos para recibir diversos 11 

incentivos como el pago de la carrera profesional docente y dedicación 12 

exclusiva. Esto es un estímulo económico para la superación académica y 13 

laboral del personal docente.  El Colegio es creado como Corporación 14 

Profesional para garantizar el nivel profesional de sus miembros, su proyección 15 

al servicio de la educación, impulsando el estudio y enseñanza de letras, 16 

filosofía, ciencias y artes.  17 

La Corporación ofrece una serie de servicios, facilidades o beneficios para los 18 

colegiados de todo el país: capacitaciones gratuitas para el desarrollo 19 

profesional y educación continua  mediante talleres, cursos gratuitos, 20 

congresos, seminarios u otras actividades académicas. Ayudas económicas para 21 

su desarrollo profesional. Colypro ofrece a los colegiados, asesoría legal en 22 

asuntos laborales  y en trámites de pensión, así como subsidios por situaciones 23 

de calamidad. 24 

Con el fin de ofrecer distracción y descanso para los colegiados, Colypro cuenta 25 

con centros recreativos y fincas en diferentes zonas del país con instalaciones 26 

deportivas, bellas áreas verdes. Colypro se esmera por negociar convenios 27 

comerciales para beneficiar a los colegiados y sus familias por medio de 28 

descuentos, promociones y tratos preferenciales en sus compras. 29 
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La actual Junta Directiva está conformada por las siguientes personas: Lilliam 1 

González Castro, Presidenta. Lidia María Rojas Meléndez, Vicepresidenta.  2 

Yolanda Hernández Ramírez, Fiscal. Fernando López Contreras, Tesorero. 3 

Magda Rojas Saborío, Secretaria. José Pablo Porras Calvo, Prosecretario. Gissell 4 

Herrera Jara, Vocal I. Silvia Elena Torres Jiménez Vocal II. Bianney Gamboa 5 

Barrantes Vocal III; quienes junto con a las diferentes juntas regionales en 6 

todo el país desarrollan diferentes proyectos y gestiones para que la sociedad 7 

costarricense reciba una educación de calidad, fortaleciendo  el ejercicio ético, 8 

legal y competente de la profesión docente.  9 

Con el fin de mantenerse a la vanguardia y en la coyuntura del proceso de 10 

implementación ISO 9001, Colypro renovó su imagen corporativa con un nuevo 11 

logotipo y línea gráfica que conservan elementos esenciales del logotipo 12 

anterior pero con una manera simplificada y carácter más moderno. Esto 13 

permite reposicionar al Colypro como ente profesional y líder en el ámbito de la 14 

Educación Costarricense.   15 

Para más información puede ingresar a www.colypro.com o a los teléfonos 16 

24378800 ó  25399722.” 17 

./  Aprobado por nueve votos./  Comunicar a la Dirección Ejecutiva y al 18 

Departamento de Comunicaciones./ 19 

ARTÍCULO CUARTO:  Asuntos de Tesorería.  20 

4.1  Aprobación de pagos.  (Anexo 06). 21 

El M.Sc. Fernando López Contreras, Tesorero, presenta el listado de pagos para su 22 

aprobación y emisión con la debida documentación de respaldo, la cual se adjunta al acta 23 

mediante el anexo número 06. 24 

El M.Sc. López Contreras, Tesorero,  presenta listado de pagos de la cuenta número 100-25 

01-000038838-9, del Banco Nacional de Costa Rica por un monto de siete millones 26 

novecientos sesenta y cinco mil cuatrocientos cuarenta y cuatro colones con dos céntimos 27 

(¢7.965.444.02);  para su respectiva aprobación. 28 

Conocido el listado de pagos la Junta Directiva acuerda: 29 

http://www.colypro.com/
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ACUERDO 11: 1 

Aprobar la emisión de pagos de la cuenta número 100-01-000038838-9 del 2 

Banco Nacional de Costa Rica por un monto de siete millones novecientos 3 

sesenta y cinco mil cuatrocientos cuarenta y cuatro colones con dos céntimos 4 

(¢7.965.444.02).  El listado de los pagos de fecha 30 de junio de 2014,  se 5 

adjunta al acta mediante el anexo número 06./ ACUERDO FIRME./ Aprobado 6 

por nueve votos./ Comunicar a la Unidad de Tesorería y a la Jefatura 7 

Financiera./ 8 

ARTÍCULO QUINTO:  Asuntos de Fiscalía. 9 

5.1 Incorporaciones.  (Anexo 07). 10 

La Licda. Yolanda Hernández Ramírez, Fiscal,  presenta solicitud  para la aprobación de 11 

treinta y un (31) profesionales, para la juramentación extraordinaria a realizarse el día 12 

viernes 18 de julio de 2014, en las instalaciones del Hotel El Tucano, cita en San Carlos, a 13 

las 10:00 am.   14 

En virtud de lo anterior la M.Sc. Yolanda Hernández Ramírez, Fiscal, da fe que estos (31) 15 

profesionales, fueron revisados por el Departamento de Fiscalía y de acuerdo con criterio 16 

emitido cumplen con los requisitos correspondientes, según la normativa vigente.   17 

Analizado el punto anterior, la Junta Directiva acuerda: 18 

ACUERDO 12: 19 

Aprobar la incorporación al Colegio de las siguientes (31) personas, acto que se 20 

ratifica con la juramentación a realizarse el viernes 18 de julio de 2014 a las 21 

10:00 a.m. en las instalaciones del Hotel El Tucano, cita en San Carlos.   22 

  APELLIDOS    NOMBRE  CEDULA  CARNE 23 

ACUÑA CASTRO  NATALIA MARIA 205840855  062548 24 

ACUÑA CORRALES  JOSE FRANCISCO 303060082  062568 25 

ACUÑA JIMENEZ  GUISELLE MAYELA 503190874  062559 26 

BRENES ROJAS  ANDREINA  206040699  062565 27 

CALDERON RUIZ   YASDANY  206030086  062575 28 

CARRERA MATARRITA  DOUGLAS  503410345  062564 29 

DURAN MONGE  DIANA CAROLINA 206450213  062570 30 
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FERNANDEZ ARIAS  ADRIANA  107920605  062550 1 

GAMBOA GOMEZ  MARIANELA  206300147  062547 2 

GUZMAN GODINEZ  JOHANNA P.  112330439  062557 3 

HIDALGO TORRES  EMILIA  205780254  062552 4 

MENDEZ ELIZONDO  LUIS ALFREDO 602800400  062553 5 

MORALES ULATE  MAIBELL  204210242  062562 6 

NAVARRO TREJOS  DIEGO  603720889  062545 7 

PEREZ RODRIGUEZ  BAIRON ESTUAR 603410782  062556 8 

PINEDA ROJAS  JACQUELINE 204740814  062567 9 

QUIROS JARQUIN  MILDRED JOHANA 205670471  062569 10 

RODRIGUEZ FONSECA  DAMARIS  204100706  062561 11 

RUIZ  GONZALEZ  MARJORIE  502580360  062573 12 

SALAS VEGA   YAUDIETH MARIA 206250789  062566 13 

SANCHEZ SOLIS   MERILIN MARIA 206090082  062546 14 

SOLANO GUTIERREZ  EDER GERARDO 701490209  062555 15 

SOLIS  DELGADO  YOHNS WILLIAMS 206080005  062549 16 

SOLORZANO ALVARADO  BERNNY E.  206630794  062558 17 

SOTO  ROJAS  MAINOR JOSE 205880205  062563 18 

SUAREZ CAMPOS  ROXANA  204730068  062571 19 

TENORIO GARCIA  LUIS WILBERTO 206020654  062554 20 

UGALDE HERNANDEZ  JAMIE NATALIA 206980748  062572 21 

UNFRIED CHAVES  KAROL FRANCINIE 206210526  062560 22 

URBINA POVEDA  YADER GABRIEL 206650763  062574 23 

VIQUEZ JARA   VIVIANA MARIA 205920558  062551 24 

./  ACUERDO FIRME./ Aprobado por nueve votos./  Comuníquese a la Unidad de  25 

Incorporaciones./ 26 

5.2 Informe de Retiros.   (Anexo 08). 27 

La Licda. Yolanda Ramírez Hernández, Fiscal, presenta el oficio UI-RET-006-2014-F, de 28 

fecha 23 de julio de 2014, en el cual informa sobre los retiros solicitados por los 29 

colegiados durante el mes de junio, se transcribe dicho informe: 30 
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“Les informo de las solicitudes de retiro que fueron solicitados por los colegiados durante 1 

el mes de Junio. Doy fe que las personas cumplen con los requisitos correspondientes 2 

vigentes. 3 

El desglose es el siguiente: ciento dieciocho (118) retiros indefinidos y un (1) 4 

retiro temporal, rigen a partir de la fecha en que presentaron los documentos.  5 

Retiros Indefinidos 6 

NOMBRE    CEDULA  MOTIVO    A PARTIR DE 7 

SALAZAR BASTOS GERSON EDU         401700629 NO LABORA EDUCACION  12/05/2014 8 

VARGAS BOLAÑOS JEANNETTE   107870882 NO LABORA EDUCACION  09/05/2014 9 

RODRIGUEZ MONTERO CECILIA         401080425 PENSION   09/05/2014 10 

VILLARREAL VILLARREAL JORGE     501230628 NO LABORA EDUCACION  02/05/2014 11 

GUTIERREZ BALLADARES HUGO         503380107 NO LABORA EDUCACION  06/05/2014 12 

GONZALEZ GOMEZ MARJORIE       205530867 NO LABORA EDUCACION  30/04/2014 13 

QUIROS MOLINA MONICA               109360304 NO LABORA EDUCACION  05/05/2014 14 

CABALCETA PENA ANABELLE    501451250 PENSION   14/05/2014 15 

ALVARADO GUILLEN LIANA               111380759 INCORP. COL. ORIENTADORES 06/05/2014 16 

TORRES BENAVIDES MAYITH         206110553 NO LABORA EDUCACION  13/05/2014 17 

LOPEZ CORRALES FRANCISCO        304330449 NO LABORA EDUCACION  16/05/2014 18 

SAMUDIO OLMOS EDWIN               601280097 PENSION   15/05/2014 19 

TREJOS MARTINEZ LIZBETH           601570830 PENSION   16/05/2014 20 

VILLEGAS PIZARRO WAGNER           502900837 NO LABORA EDUCACION  15/05/2014 21 

LEIVA DIAZ MILENA                             111880262 NO LABORA EDUCACION  15/05/2014 22 

MATA SOLANO VERA ISABEL                 302050021 PENSION   12/05/2014 23 

ARTAVIA MOYA MONSERRAT                 205790122 NO LABORA EDUCACION  16/05/2014 24 

PEREIRA ROMERO ADITA MARIA            105760051 PENSION   16/05/2014 25 

GUZMAN BARQUERO LIDIA             103150978 PENSION   15/05/2014 26 

GUTIÉRREZ MATARRITA AURORA    501920593 PENSION   19/05/2014 27 

OBREGON GUEVARA ALEJANDRINA 501600497 PENSION   19/05/2014 28 

MORALES CONTRERAS LIGIA                      501540330 PENSION   19/05/2014 29 

PEREZ RAMIREZ OSCAR LUIS  202840045 PENSION   19/05/2014 30 

LOAICIGA CORONADO HEILIN         503520317 NO LABORA EDUCACION  15/05/2014 31 

MORALES TENORIO ALEJANDRA      303610192 INCORP. COL. ORIENTADORES 14/05/2014 32 

GUTIÉRREZ MORALES MIREYA        700930367 INCORP. COL. ORIENTADORES 14/05/2014 33 

CHARPENTIER ROSALES GUISELLE  603420426 NO LABORA ED.   19/05/2014 34 

SAPRISSA GRILLO CARMEN MARIA   102490320 NO LABORA EDUCACION  12/05/2014 35 
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FERNANDEZ ZAPATA JEAN CARLOS   603490007 NO LABORA EDUCACION  13/05/2014 1 

BRENES PICADO MAILYN ROXINIA    114620310 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 2 

VALVERDE FERNANDEZ ERICK A.  113000863 NO LABORA EDUCACION  16/05/2014 3 

LIZANO ALVAREZ GLADYS IRIS       302100733 PENSION   15/05/2014 4 

CORDERO BADILLA ANA GABRIELA  114190880 NO LABORA EDUCACION  13/05/2014 5 

CEDEÑO AGUILERA ANA LUCIA                   304200692 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 6 

ARAYA MADRIGAL DAYANA  603340519 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 7 

SALAZAR UREÑA IRENE LUCIA        111330759 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 8 

NAVARRO PADILLA DANIELA MARIA 114890377 NO LABORA EDUCACION  21/05/2014 9 

CASCANTE CUBILLO LUZ ARGENTINA      502360063 NO LABORA EDUCACION  28/04/2014 10 

CEDEÑO SANABRIA AUXILIADORA           112980117 INCORP. COL. ORIENTADORES 14/05/2014 11 

HERNANDEZ LO LUISA                 602030002 NO LABORA EDUCACION  15/05/2014 12 

GRANADOS RODRÍGUEZ DIXIANA    111100700 INCORP. COL. ORIENTADORES 21/05/2014 13 

CASCANTE ALVARADO MARCELA     112640483 NO LABORA EDUCACION  19/05/2014 14 

GOMEZ VIQUEZ MARIA DE LOS ANGE      401060154 NO LABORA EDUCACION  05/04/2014 15 

MARIN CARTIN PATRICIA                       401800203 NO LABORA EDUCACION  29/04/2014 16 

VEGA FALLAS BEATRIZ EUGENIA             106850932 INCORP. COL. ORIENTADORES 15/05/2014 17 

BERMUDEZ BERMUDEZ LUZ ADILIA    103940526 PENSION   23/05/2014 18 

CESPEDES TORRES MARITZA             302490138 PENSION   14/05/2014 19 

BLANCO ROJAS LUCIA VANESSA         205390451 INCORP. COL. ORIENTADORES 20/05/2014 20 

ESPINOZA RODRIGUEZ MAYELA         900610588 PENSION   22/05/2014 21 

SEQUEIRA ALFARO ANA FRANCINI     206130616 INCORP. COL. ORIENTADORES 21/05/2014 22 

RIVERA VARGAS MARIO A.                105540457 INCORP. COL. SOCIOLOGIA 13/05/2014 23 

CUBERO CHACON EDGAR JOSE      900220898 PENSION   22/05/2014 24 

VASQUEZ RODRIGUEZ TATIANA V.  603650409 NO LABORA EDUCACION  22/05/2014 25 

GRANADOS ROJAS MELISSA MARIA 304360067 NO LABORA EDUCACION  21/05/2014 26 

ESPINOZA GOMEZ AURA JEANNETTE           503530418 NO LABORA EDUCACION  21/05/2014 27 

SALAZAR CARVAJAL IRENE                  107330462 FUERA DEL PAIS   27/05/2014 28 

VARGAS BERMUDEZ MARITZA AURORA 700750670 PENSION   21/05/2014 29 

DELGADO VARGAS BLANCA ELENA      104061270 PENSION   27/05/2014 30 

CASTRO CAMACHO JULIA MA.             106300007 INCORP. COL. ORIENTADORES 23/05/2014 31 

GONZALEZ ARTAVIA RITA MARIA        601940501 NO LABORA EDUCACION  21/05/2014 32 

ARCE CHAVES CARLA                    401800122 NO LABORA EDUCACION  23/05/2014 33 

JIMENEZ RODRIGUEZ CAROLINA M. 112380192 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 34 

SALAZAR CARVAJAL IRENE            107330462 FUERA DEL PAIS   27/05/2014 35 

VARGAS BERMUDEZ MARITZA AURORA    700750670 PENSION   21/05/2014 36 
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DELGADO VARGAS BLANCA ELENA           104061270 PENSION   27/05/2014 1 

CASTRO CAMACHO JULIA MA.                  106300007 INCORP. COL. ORIENTADORES 23/05/2014 2 

GONZALEZ ARTAVIA RITA MARIA             601940501 NO LABORA EDUCACION  21/05/2014 3 

ARCE CHAVES CARLA                              401800122 NO LABORA EDUCACION  23/05/2014 4 

JIMENEZ RODRIGUEZ CAROLINA MARIA   112380192 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 5 

MENDEZ VARGAS LAURA ELIZABETH        111790085 INCORP. COL. ORIENTADORES 28/05/2014 6 

MONTOYA ALVARADO MARIA DEL C. 202930552 PENSION   23/05/2014 7 

GARRO FALLAS ORLANDO                 103930625 PENSION   27/05/2014 8 

SERRANO VILLEGAS KAREN SELENE   602280505 NO LABORA EDUCACION   26/05/2014 9 

SALAZAR PORRAS CINDY KARINA       206640374 NO LABORA EDUCACION   22/05/2014 10 

CASTILLO LINARES YERLYN               108040678 INCORP. COL. ORIENTADORES 29/05/2014 11 

OROZCO MAYORGA IRIS                    401400857 INCORP. COL. ORIENTADORES 29/05/2014 12 

BARRANTES BARRANTES GERALD       110700769 INCORP. COL. ORIENTADORES 02/06/2014 13 

CHAVES LEON ADRIAN ALBERTO        111620254 NO LABORA EDUCACION  02/06/2014 14 

ROJAS CABEZAS IDELMA MARIA      603330650 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 15 

JIMENEZ VARGAS JAVIER ALFONSO     502730703 NO LABORA EDUCACION  26/05/2014 16 

LOBO ALVARADO VIANNEY                 401640799 INCORP. COL. ORIENTADORES 29/05/2014 17 

ARIAS ZUÑIGA ODILIE                       502140593 NO LABORA EDUCACION  28/05/2014 18 

ARAYA UGALDE ROLDANIA MAGALI     502950833 NO LABORA EDUCACION  27/05/2014 19 

BROWN HIO GRETELLE MARIANI         701260727 NO LABORA EDUCACION  29/05/2014 20 

CHARPANTIER DIAZ YORLENE             602080677 NO LABORA EDUCACION  29/05/2014 21 

CUBERO AZOFEIFA GERARDO ORLANDO 203050715 PENSION   23/05/2014 22 

VILLALOBOS ROJAS GRACE MARIA         203120959 PENSION   03/06/2014 23 

ARCE RAMIREZ MARISOL                       113560336 NO LABORA EDUCACION  28/05/2014 24 

CALVO QUESADA EVELYN   206090959 NO LABORA EDUCACION  04/06/2014 25 

CHACON GUZMAN CINTHIA NAREL  603880908 NO LABORA EDUCACION  03/06/2014 26 

BARRANTES GUIDO VICTORIA          501880694 NO LABORA EDUCACION  03/06/2014 27 

SALAZAR MORA ORLANDO                103660506 PENSION   03/06/2014 28 

ROSALES UGALDE CARMEN ELENA     203860085 NO LABORA EDUCACION  04/06/2014 29 

SALAZAR RIVERA YAMILETH              106030988 INCORP. COL. ORIENTADORES 03/06/2014 30 

AGUILAR ARAYA JORGE ISAAC           701900907 NO LABORA EDUCACION  05/06/2014 31 

CASTRO MONTERO MARICELA  206400981 NO LABORA EDUCACION  30/05/2014 32 

GARCIA CASTILLO JENNIFER          111360952 NO LABORA EDUCACION  05/06/2014 33 

WONG CHAN ROGELIO                   600540968 RETROACTIVO   18/03/2009 34 

SALAS ZUÑIGA WENDY DAYANNA    113880339 NO LABORA EDUCACION  27/05/2014 35 

CASTRO ARGÜELLO MARGARITA      900450607 PENSION   04/06/2014 36 
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ARIAS CAMPOS NOEMI REBECA       901050715 INCORP. COL. ORIENTADORES 06/06/2014 1 

SIBAJA VARGAS ANA ALICIA            203080272 PENSION   02/07/2013 2 

ZUNIGA GUZMAN MARIO ALBERTO      501451104 PENSION   11/02/2013 3 

DALORZO ENRIQUEZ MARIO ALBERTO 501790163 NO LABORA EDUCACION  06/06/2014 4 

ZAMORA ZAMORA SARA LETICIA                108130443 INCORP. COL. ORIENTADORES 09/06/2014 5 

CAMPOS BARQUERO JUAN FRANCISCO   104141227 NO LABORA EDUCACIÓN  10/06/2014 6 

SOLANO VILLALOBOS YESENIA              303550800 INCORP. COL. ORIENTADORES 03/06/2014 7 

DÍAZ GONZALEZ VANESSA                     503690824 NO LABORA EDUCACIÓN  09/06/2014 8 

ORTEGA VILLAFUERTE MAX                   501920908 NO LABORA EDUCACIÓN  10/06/2014 9 

SUAREZ BADILLA JESSICA MARIA           114460748 NO LABORA EDUCACIÓN  10/06/2014 10 

MORA VENEGAS JAYRO JOSE                 112170742 NO LABORA EDUCACIÓN  09/06/2014 11 

CASTRO BOLAÑOS ADRIANA                  205980807 INCORP. COL. ORIENTADORES 09/06/2014 12 

TREJOS CHAVARRIA OLGA           502510734 NO LABORA EDUCACIÓN  10/06/2014 13 

ARCE RODRIGUEZ LUCIA                701960168 NO LABORA EDUCACIÓN  03/06/2014 14 

TORRES CERDAS IRIS                    202910126 NO LABORA EDUCACION  09/06/2014 15 

RODRIGEZ VARGAS SELENIA MARIA 206340235 NO LABORA EDUCACION  11/06/2014 16 

CORDERO SANCHEZ LINNETTE         701950548 NO LABORA EDUCACION  12/06/2014 17 

RODRIGUEZ MATAMOROS ANYELINA 206660617 NO LABORA EDUCACION  13/06/2014 18 

BADILLA PORRAS ISIS JAZMIN                   114840856 NO LABORA EDUCACION  12/06/2014 19 

VARGAS RODRÍGUEZ EDDIE ALBERTO         202730141 PENSION   10/06/2014 20 

MURILLO ACEVEDO VICTOR LENIS              108740630 NO LABORA EDUCACION  09/06/2014 21 

ZUNIGA CHAVARRIA JUAN MANUEL             601870043 PENSION   12/06/2014 22 

CALVO GOMEZ LUZ MARIA               501830872 PENSION   11/06/2014 23 

ARAYA CHACON JORGE ALBERTO     202861370 NO LABORA EDUCACION  05/06/2014 24 

SANCHEZ MORA KEIRENTH TATIANA 603650143 NO LABORA EDUCACION  13/06/2014 25 

Retiros Temporales: 26 

NOMBRE   CEDULA  MOTIVO A    PARTIR  VENCE 27 

COLE HANSEL SUE STEPHANIE       108690517 PERMISO SIN GOCE SALARIO 18/05/2014 13/07/2014 28 

Recibido el informe, presentado por la Licda. Yolanda Hernández Ramírez, Fiscal, de las 29 

solicitudes de retiro que fueron solicitados por los colegiados durante el mes de junio 30 

2014, la Junta Directiva acuerda: 31 

ACUERDO 13: 32 

Dar por recibido el informe de ciento dieciocho (118) retiros indefinidos y un 33 

(1) retiro temporal del Colegio de las siguientes personas:  34 

NOMBRE    CEDULA  MOTIVO    A PARTIR DE 35 
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SALAZAR BASTOS GERSON EDU         401700629 NO LABORA EDUCACION  12/05/2014 1 

VARGAS BOLAÑOS JEANNETTE   107870882 NO LABORA EDUCACION  09/05/2014 2 

RODRIGUEZ MONTERO CECILIA         401080425 PENSION   09/05/2014 3 

VILLARREAL VILLARREAL JORGE     501230628 NO LABORA EDUCACION  02/05/2014 4 

GUTIERREZ BALLADARES HUGO         503380107 NO LABORA EDUCACION  06/05/2014 5 

GONZALEZ GOMEZ MARJORIE       205530867 NO LABORA EDUCACION  30/04/2014 6 

QUIROS MOLINA MONICA               109360304 NO LABORA EDUCACION  05/05/2014 7 

CABALCETA PENA ANABELLE    501451250 PENSION   14/05/2014 8 

ALVARADO GUILLEN LIANA               111380759 INCORP. COL. ORIENTADORES 06/05/2014 9 

TORRES BENAVIDES MAYITH         206110553 NO LABORA EDUCACION  13/05/2014 10 

LOPEZ CORRALES FRANCISCO         304330449 NO LABORA EDUCACION  16/05/2014 11 

SAMUDIO OLMOS EDWIN                601280097 PENSION   15/05/2014 12 

TREJOS MARTINEZ LIZBETH            601570830 PENSION   16/05/2014 13 

VILLEGAS PIZARRO WAGNER           502900837 NO LABORA EDUCACION  15/05/2014 14 

LEIVA DIAZ MILENA                             111880262 NO LABORA EDUCACION  15/05/2014 15 

MATA SOLANO VERA ISABEL                 302050021 PENSION   12/05/2014 16 

ARTAVIA MOYA MONSERRAT                 205790122 NO LABORA EDUCACION  16/05/2014 17 

PEREIRA ROMERO ADITA MARIA            105760051 PENSION   16/05/2014 18 

GUZMAN BARQUERO LIDIA             103150978 PENSION   15/05/2014 19 

GUTIÉRREZ MATARRITA AURORA    501920593 PENSION   19/05/2014 20 

OBREGON GUEVARA ALEJANDRINA 501600497 PENSION   19/05/2014 21 

MORALES CONTRERAS LIGIA                      501540330 PENSION   19/05/2014 22 

PEREZ RAMIREZ OSCAR LUIS  202840045 PENSION   19/05/2014 23 

LOAICIGA CORONADO HEILIN         503520317 NO LABORA EDUCACION  15/05/2014 24 

MORALES TENORIO ALEJANDRA      303610192 INCORP. COL. ORIENTADORES 14/05/2014 25 

GUTIÉRREZ MORALES MIREYA         700930367 INCORP. COL. ORIENTADORES 14/05/2014 26 

CHARPENTIER ROSALES GUISELLE  603420426 NO LABORA ED.   19/05/2014 27 

SAPRISSA GRILLO CARMEN MARIA   102490320 NO LABORA EDUCACION  12/05/2014 28 

FERNANDEZ ZAPATA JEAN CARLOS   603490007 NO LABORA EDUCACION  13/05/2014 29 

BRENES PICADO MAILYN ROXINIA    114620310 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 30 

VALVERDE FERNANDEZ ERICK A.  113000863 NO LABORA EDUCACION  16/05/2014 31 

LIZANO ALVAREZ GLADYS IRIS        302100733 PENSION   15/05/2014 32 

CORDERO BADILLA ANA GABRIELA 114190880 NO LABORA EDUCACION  13/05/2014 33 

CEDEÑO AGUILERA ANA LUCIA                   304200692 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 34 

ARAYA MADRIGAL DAYANA  603340519 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 35 

SALAZAR UREÑA IRENE LUCIA        111330759 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 36 

NAVARRO PADILLA DANIELA MARIA 114890377 NO LABORA EDUCACION  21/05/2014 37 

CASCANTE CUBILLO LUZ ARGENTINA      502360063 NO LABORA EDUCACION  28/04/2014 38 

CEDEÑO SANABRIA AUXILIADORA           112980117 INCORP. COL. ORIENTADORES 14/05/2014 39 

HERNANDEZ LO LUISA                 602030002 NO LABORA EDUCACION  15/05/2014 40 

GRANADOS RODRÍGUEZ DIXIANA   111100700 INCORP. COL. ORIENTADORES 21/05/2014 41 
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CASCANTE ALVARADO MARCELA      112640483 NO LABORA EDUCACION  19/05/2014 1 

GOMEZ VIQUEZ MARIA DE LOS ANGE      401060154 NO LABORA EDUCACION  05/04/2014 2 

MARIN CARTIN PATRICIA                       401800203 NO LABORA EDUCACION  29/04/2014 3 

VEGA FALLAS BEATRIZ EUGENIA             106850932 INCORP. COL. ORIENTADORES 15/05/2014 4 

BERMUDEZ BERMUDEZ LUZ ADILIA    103940526 PENSION   23/05/2014 5 

CESPEDES TORRES MARITZA             302490138 PENSION   14/05/2014 6 

BLANCO ROJAS LUCIA VANESSA         205390451 INCORP. COL. ORIENTADORES 20/05/2014 7 

ESPINOZA RODRIGUEZ MAYELA         900610588 PENSION   22/05/2014 8 

SEQUEIRA ALFARO ANA FRANCINI     206130616 INCORP. COL. ORIENTADORES 21/05/2014 9 

RIVERA VARGAS MARIO A.                105540457 INCORP. COL. SOCIOLOGIA 13/05/2014 10 

CUBERO CHACON EDGAR JOSE      900220898 PENSION   22/05/2014 11 

VASQUEZ RODRIGUEZ TATIANA V.  603650409 NO LABORA EDUCACION  22/05/2014 12 

GRANADOS ROJAS MELISSA MARIA 304360067 NO LABORA EDUCACION  21/05/2014 13 

ESPINOZA GOMEZ AURA JEANNETTE           503530418 NO LABORA EDUCACION  21/05/2014 14 

SALAZAR CARVAJAL IRENE                  107330462 FUERA DEL PAIS   27/05/2014 15 

VARGAS BERMUDEZ MARITZA AURORA 700750670 PENSION   21/05/2014 16 

DELGADO VARGAS BLANCA ELENA      104061270 PENSION   27/05/2014 17 

CASTRO CAMACHO JULIA MA.             106300007 INCORP. COL. ORIENTADORES 23/05/2014 18 

GONZALEZ ARTAVIA RITA MARIA        601940501 NO LABORA EDUCACION  21/05/2014 19 

ARCE CHAVES CARLA                    401800122 NO LABORA EDUCACION  23/05/2014 20 

JIMENEZ RODRIGUEZ CAROLINA M. 112380192 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 21 

SALAZAR CARVAJAL IRENE            107330462 FUERA DEL PAIS   27/05/2014 22 

VARGAS BERMUDEZ MARITZA AURORA    700750670 PENSION   21/05/2014 23 

DELGADO VARGAS BLANCA ELENA           104061270 PENSION   27/05/2014 24 

CASTRO CAMACHO JULIA MA.                  106300007 INCORP. COL. ORIENTADORES 23/05/2014 25 

GONZALEZ ARTAVIA RITA MARIA             601940501 NO LABORA EDUCACION  21/05/2014 26 

ARCE CHAVES CARLA                              401800122 NO LABORA EDUCACION  23/05/2014 27 

JIMENEZ RODRIGUEZ CAROLINA MARIA   112380192 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 28 

MENDEZ VARGAS LAURA ELIZABETH        111790085 INCORP. COL. ORIENTADORES 28/05/2014 29 

MONTOYA ALVARADO MARIA DEL C. 202930552 PENSION   23/05/2014 30 

GARRO FALLAS ORLANDO                 103930625 PENSION   27/05/2014 31 

SERRANO VILLEGAS KAREN SELENE   602280505 NO LABORA EDUCACION   26/05/2014 32 

SALAZAR PORRAS CINDY KARINA       206640374 NO LABORA EDUCACION   22/05/2014 33 

CASTILLO LINARES YERLYN               108040678 INCORP. COL. ORIENTADORES 29/05/2014 34 

OROZCO MAYORGA IRIS                    401400857 INCORP. COL. ORIENTADORES 29/05/2014 35 

BARRANTES BARRANTES GERALD       110700769 INCORP. COL. ORIENTADORES 02/06/2014 36 

CHAVES LEON ADRIAN ALBERTO        111620254 NO LABORA EDUCACION  02/06/2014 37 

ROJAS CABEZAS IDELMA MARIA      603330650 NO LABORA EDUCACION  20/05/2014 38 

JIMENEZ VARGAS JAVIER ALFONSO     502730703 NO LABORA EDUCACION  26/05/2014 39 

LOBO ALVARADO VIANNEY                 401640799 INCORP. COL. ORIENTADORES 29/05/2014 40 

ARIAS ZUÑIGA ODILIE                       502140593 NO LABORA EDUCACION  28/05/2014 41 
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ARAYA UGALDE ROLDANIA MAGALI     502950833 NO LABORA EDUCACION  27/05/2014 1 

BROWN HIO GRETELLE MARIANI         701260727 NO LABORA EDUCACION  29/05/2014 2 

CHARPANTIER DIAZ YORLENE             602080677 NO LABORA EDUCACION  29/05/2014 3 

CUBERO AZOFEIFA GERARDO ORLANDO 203050715 PENSION   23/05/2014 4 

VILLALOBOS ROJAS GRACE MARIA         203120959 PENSION   03/06/2014 5 

ARCE RAMIREZ MARISOL                       113560336 NO LABORA EDUCACION  28/05/2014 6 

CALVO QUESADA EVELYN   206090959 NO LABORA EDUCACION  04/06/2014 7 

CHACON GUZMAN CINTHIA NAREL  603880908 NO LABORA EDUCACION  03/06/2014 8 

BARRANTES GUIDO VICTORIA          501880694 NO LABORA EDUCACION  03/06/2014 9 

SALAZAR MORA ORLANDO                103660506 PENSION   03/06/2014 10 

ROSALES UGALDE CARMEN ELENA     203860085 NO LABORA EDUCACION  04/06/2014 11 

SALAZAR RIVERA YAMILETH              106030988 INCORP. COL. ORIENTADORES 03/06/2014 12 

AGUILAR ARAYA JORGE ISAAC           701900907 NO LABORA EDUCACION  05/06/2014 13 

CASTRO MONTERO MARICELA  206400981 NO LABORA EDUCACION  30/05/2014 14 

GARCIA CASTILLO JENNIFER           111360952 NO LABORA EDUCACION  05/06/2014 15 

WONG CHAN ROGELIO                    600540968 RETROACTIVO   18/03/2009 16 

SALAS ZUÑIGA WENDY DAYANNA    113880339 NO LABORA EDUCACION  27/05/2014 17 

CASTRO ARGÜELLO MARGARITA      900450607 PENSION   04/06/2014 18 

ARIAS CAMPOS NOEMI REBECA       901050715 INCORP. COL. ORIENTADORES 06/06/2014 19 

SIBAJA VARGAS ANA ALICIA             203080272 PENSION   02/07/2013 20 

ZUNIGA GUZMAN MARIO ALBERTO      501451104 PENSION   11/02/2013 21 

DALORZO ENRIQUEZ MARIO ALBERTO 501790163 NO LABORA EDUCACION  06/06/2014 22 

ZAMORA ZAMORA SARA LETICIA                108130443 INCORP. COL. ORIENTADORES 09/06/2014 23 

CAMPOS BARQUERO JUAN FRANCISCO   104141227 NO LABORA EDUCACIÓN  10/06/2014 24 

SOLANO VILLALOBOS YESENIA              303550800 INCORP. COL. ORIENTADORES 03/06/2014 25 

DÍAZ GONZALEZ VANESSA                     503690824 NO LABORA EDUCACIÓN  09/06/2014 26 

ORTEGA VILLAFUERTE MAX                   501920908 NO LABORA EDUCACIÓN  10/06/2014 27 

SUAREZ BADILLA JESSICA MARIA           114460748 NO LABORA EDUCACIÓN  10/06/2014 28 

MORA VENEGAS JAYRO JOSE                 112170742 NO LABORA EDUCACIÓN  09/06/2014 29 

CASTRO BOLAÑOS ADRIANA                  205980807 INCORP. COL. ORIENTADORES 09/06/2014 30 

TREJOS CHAVARRIA OLGA           502510734 NO LABORA EDUCACIÓN  10/06/2014 31 

ARCE RODRIGUEZ LUCIA                701960168 NO LABORA EDUCACIÓN  03/06/2014 32 

TORRES CERDAS IRIS                     202910126 NO LABORA EDUCACION  09/06/2014 33 

RODRIGEZ VARGAS SELENIA MARIA 206340235 NO LABORA EDUCACION  11/06/2014 34 

CORDERO SANCHEZ LINNETTE         701950548 NO LABORA EDUCACION  12/06/2014 35 

RODRIGUEZ MATAMOROS ANYELINA 206660617 NO LABORA EDUCACION  13/06/2014 36 

BADILLA PORRAS ISIS JAZMIN                   114840856 NO LABORA EDUCACION  12/06/2014 37 

VARGAS RODRÍGUEZ EDDIE ALBERTO         202730141 PENSION   10/06/2014 38 

MURILLO ACEVEDO VICTOR LENIS              108740630 NO LABORA EDUCACION  09/06/2014 39 

ZUNIGA CHAVARRIA JUAN MANUEL             601870043 PENSION   12/06/2014 40 

CALVO GOMEZ LUZ MARIA                501830872 PENSION   11/06/2014 41 
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ARAYA CHACON JORGE ALBERTO     202861370 NO LABORA EDUCACION  05/06/2014 1 

SANCHEZ MORA KEIRENTH TATIANA 603650143 NO LABORA EDUCACION  13/06/2014 2 

Retiros Temporales: 3 

NOMBRE   CEDULA  MOTIVO    A PARTIR VENCE 4 

COLE HANSEL SUE STEPHANIE       108690517 PERMISO SIN GOCE SALARIO 18/05/2014 13/07/2014 5 

./Aprobado por nueve votos./ Comuníquese a Fiscalía, Unidad de Cobros e 6 

Incorporaciones y al Expediente del Colegiado./ 7 

ARTÍCULO SEXTO:   Asuntos de Directivos. 8 

6.1 Invitación del Centro de Formación Pedagógica y Tecnología Educativa. (Anexo 09). 9 

La M.Sc. Lilliam González Castro, Presidenta, da lectura a la invitación remitida por el 10 

Centro de Formación Pedagógica y Tecnología Educativa de la Universidad Técnica 11 

Nacional, para participar en la II Expo Tecnología Educativa que se llevará a cabo el 18 y 12 

19 de julio de 2014 de 8:00 a.m. a 4:00 p.m. en las instalaciones del CFPTE, 13 

Desamparados de Alajuela, contiguo al Colypro.  14 

6.2 Informe sobre Mesa Redonda en Puntarenas.  (Anexo 10). 15 

La M.Sc. Lilliam González Castro, Presidenta, da lectura al oficio FCLP-067-2014 de fecha 16 

26 de junio de 2014, suscrito por la Licda. Bertalía Ramírez Chaves, Jefa de Fiscalía, sobre 17 

la Mesa Redonda, realizada por la Escuela de Educación de la Universidad de Costa Rica, 18 

Sede del Pacífico, el miércoles 25 de junio de 2014. 19 

Añade que la mesa redonda se convirtió en un conversatorio dado que no asistió el 20 

representante del MEP y cada participante se refirió al importante papel del educador, a 21 

las razones de la huelga e importancia de luchar unidos y resultados del Movimiento. 22 

La Licda. Ramírez Chaves, señala en su informe que se refirió además de esos temas al 23 

papel del Colypro en apoyo a los educadores haciendo énfasis en la misión que se debe 24 

cumplir y en la disposición de la actual Junta Directiva para apoyar la defensa de los 25 

derechos de los educadores, apegados también a los fines del Colegio. 26 

Conocido este oficio la Junta Directiva acuerda: 27 

 ACUERDO 14: 28 

 Dar por recibido el oficio FCLP-067-2014 de fecha 26 de junio de 2014, suscrito 29 

por la Licda. Bertalía Ramírez Chaves, Jefa de Fiscalía, sobre la Mesa Redonda, 30 

realizada por la Escuela de Educación de la Universidad de Costa Rica, Sede del 31 
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Pacífico, el miércoles 25 de junio de 2014 a las 5:00 p.m.  Agradecer a la Licda. 1 

Ramírez Chaves, su participación en dicha actividad e informe brindado sobre 2 

la misma./  Aprobado por nueve votos./  Comunicar a la Licda. Bertalía Ramírez 3 

Chaves, Jefa de Fiscalía./ 4 

6.5 Invitación de JUPEMA.   (Anexo 11). 5 

 La M.Sc. Lilliam González Castro, Presidenta, hace referencia a la invitación remitida por la 6 

Junta de Pensiones y Jubilaciones del Magisterio Nacional (JUPEMA) para participar en el 7 

“Curso de Formación Superior en Dirección y Gestión de Servicios Sociales para personas 8 

mayores, en situación de dependencia y personas con discapacidad”, que se desarrollará 9 

en modalidad a distancia, durante 12 semanas, a través de la Plataforma de Formación de 10 

la OISS, del 15 de setiembre al 08 de octubre de 2014. 11 

 El curso tiene como objetivo analizar e identificar la problemática y necesidades sociales 12 

de los grupos especialmente vulnerables; proporcionar a los participantes los 13 

conocimientos precisos para una adecuada planificación de los servicios sociales, instruir a 14 

los participantes en las técnicas de gestión necesarias para la implantación, ejecución y 15 

resolución de programas de protección de servicios sociales. 16 

6.4 Solicitud de Representante de FECOPROU.  (Anexo 12). 17 

 La M.Sc. Lilliam González Castro, Presidenta, externa que vía oficio FCPR-27JUN-2014 de 18 

fecha 26 de junio de 2014, suscrito por el Dr. Marino Ramírez Carranza, Presidente de la 19 

Federación de Colegios Profesionales de Costa Rica (FECOPROU), informa que mediante 20 

publicación en el periódico La Nación realizada el 25 de junio de 2014, se solicita a la 21 

Federación el nombramiento de una terna para integrar el Consejo Nacional de 22 

Concesiones; para lo cual establece un plazo de 15 días a partir de la publicación. 23 

 Por ello solicitan al Colegio el envío de dos candidatos (un hombre y una mujer) como 24 

candidatos para la representación; ya que la elección se realizará en sesión extraordinaria 25 

del miércoles 09 de julio de 2014 a las 7:00 p.m. en el Colegio de Médicos y Cirujanos, 26 

Sabana Sur. 27 

 La M.Sc. Magda Rojas Saborío, Secretaria, externa a los presentes que si hay dieta de por 28 

medio se debe de realizar la publicación para conocimiento de los colegiados. 29 
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 La M.Sc. Francine Barboza Topping, Asesora Legal, externa que debido al plazo no dará 1 

tiempo de realizar el proceso, el cual está normado en el artículo 72 del Reglamento del 2 

Colegio.   Añade que se puede obviar el plazo de los tres meses, que menciona dicho 3 

artículo, pero se debe nombrar una comisión que califique los postulantes y presenten 4 

informe ante la Junta Directiva. 5 

 Conocido este oficio la Junta Directiva acuerda: 6 

 ACUERDO 15: 7 

 Dar por recibido el oficio FCPR-27JUN-2014 de fecha 26 de junio de 2014, 8 

suscrito por el Dr. Marino Ramírez Carranza, Presidente de la Federación de 9 

Colegios Profesionales de Costa Rica (FECOPROU), en el que solicita al Colegio 10 

nombre dos candidatos (un hombre y una mujer), respetando el principio del 11 

artículo 5 de la Ley de Promoción de Igualdad de la Mujer y el artículo 7 de la 12 

convención para la eliminación de la Discriminación Contra la Mujer;  como 13 

candidatos para la terna a fin de integrar el Consejo Nacional de Concesiones.  14 

Autorizar a la Presidencia remitir oficio de repuesta en la que se indique los 15 

motivos por los cuales el Colegio no envía propuesta de representantes./  16 

Aprobado por nueve votos./  Comunicar al Dr. Marino Ramírez Carranza, 17 

Presidente de la Federación de Colegios Profesionales de Costa Rica 18 

(FECOPROU) y a la Presidencia./ 19 

ARTÍCULO SETIMO:  ASUNTOS VARIOS. 20 

7.1 Tesorería.   21 

7.1.1 Comentario sobre gira. 22 

El M.Sc. Fernando López Contreras, Tesorero, externa que cuando se trajo el tema de las 23 

giras a realizar por los miembros de Junta Directiva, se decía que el objetivo de la misma 24 

era conocer los lugares y tener la oportunidad de reunirse con las Juntas Regionales, por 25 

ello consulta si ya hay alguna gestión realizada con las Juntas y Delegaciones Auxiliares, 26 

en el sentido de que estén enterados de que algunos miembros de Junta Directiva estarán 27 

visitándolos. 28 

Informa que todavía el día de hoy estaba reunida la Junta Regional de Pérez Zeledón y no 29 

sabían de tema. 30 
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La M.Sc. Lilliam González Castro, Presidenta, informa que le solicitó a la Sra. Nury 1 

Barrantes Quesada, Encargada de la Unidad de Secretaría, le coordinara al respecto con la 2 

Junta Regional de Pérez Zeledón y la Delegación Auxiliar Grande de Térraba, ya que con la 3 

Junta Regional de Coto está todo coordinado para el viernes 04 de julio de 2014. 4 

El señor Tesorero informa que el ingeniero a cargo de la obra del edificio de Coto, no 5 

puede asistir a la reunión con la Junta Regional el viernes 04 de julio por lo que la Junta 6 

Regional trasladó reunirse con él el viernes 11 de julio de 2014.  Añade que la idea es 7 

llevarse el rótulo a Coto y solicita al Lic. Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo, se coordine 8 

con la oficial de plataforma para dejar instalado el rótulo el mismo viernes 04 de julio que 9 

estarán de visita en esa oficina, con el propósito de tomar algunas fotos y elevarlas a la 10 

web del Colegio. 11 

Añade que ocho días después se estarían abriendo los carteles para la adjudicación de la 12 

obra en Coto. 13 

Externa su preocupación en qué tan efectiva será la reunión en Coto cuando al día de hoy 14 

lunes 30 de junio hay cosas que no se han coordinado y la gira se realizará a partir del 15 

miércoles 02 de julio en horas de la mañana. 16 

Desea dejar patente su preocupación, según la conversación que sostuvo con el 17 

Presidente de la Junta Regional de Pérez Zeledón y sobre la reunión con la Delegación 18 

Auxiliar Grande de Térraba dadas las grandes distancias que deben recorrer quienes 19 

conforman la delegación y no ha habido una coordinación previa. 20 

7.1.2 Segundo Informe de Comisión Bar-Restaurante. 21 

El M.Sc. Fernando López Contreras, Tesorero, presenta el segundo informe verbal sobre lo 22 

que está realizando la Comisión nombrada para revisar el tema del Bar Restaurante Here 23 

Jú.  Menciona que se le hizo entrega de un documento al Sr. Osvaldo Cárcamo Rivas. 24 

Añade que el Sr. Cárcamo Rivas, les entregó otro documento el día de hoy, mediante el 25 

cual se indica que han puesto mano en el tema de las mejoras al bar restaurante, de lo 26 

cual da evidencia tanto el Lic. Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo como la Licda. 27 

Katthya Guillén Chávez, Asistente de Dirección Ejecutiva. 28 

Al respecto el Sr. Cárcamo Rivas, expone varios puntos en el documento que entregó a la 29 

comisión, entre ellos la presentación externa del restaurante, el ambiente, la decoración e 30 
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informa que ya se inició el cambio en lo que es la presentación, se están colocando 1 

cuadros; además se comprometen a decorar el lugar con arreglos naturales.  También se 2 

retiraron unas cajas de envases que estaban a simple vista, lo que daba muy mal aspecto. 3 

Sobre el servicio que se brinda en el establecimiento el Sr. Cárcamo Rivas indica que 4 

realizó reuniones con el personal para mejorarlo y se ve un cambio de actitud.  En cuanto 5 

a la limpieza del lugar en términos generales indica que se quitan los manteles en horas 6 

de la tarde y se colocan en la mañana, para evitar los desechos que dejan sobre los 7 

mismos los animales del centro de recreo, esto con el propósito de tener limpio y aseado, 8 

tal y como corresponde. 9 

Informa que en relación a la variedad del menú ofrecen el plato del día, tipo menú 10 

ejecutivo, con un precio accesible de ¢2.500.00 para colegiados y de ¢2.000.00 para 11 

funcionarios, con refresco incluido, en el cual se puede escoger diferentes tipos de 12 

proteínas: carne de res, de cerdo, pollo y pescado, incluido un mejor sabor de los 13 

alimentos. 14 

También informó que realizaron varias reuniones con el Jefe de la cocina, dado que estaba 15 

muy tranquilo en el confort, de que como no pasa nada y en cuanto a los precios se está 16 

costeando a la carta para poder presentar un menú económico, del día y de las comidas 17 

rápidas del kiosko que oscilan entre los ¢1.000.00 y ¢1.600.00; así como mejorar el 18 

tiempo de servir reforzando con una persona más por ser temporada alta en el área de la 19 

cocina. 20 

El señor Tesorero indica que la administración está valorando la posibilidad de poner 21 

rótulos de atención del restaurante que indique los horarios. 22 

Concluye indicando que posteriormente la comisión estará presentando el informe escrito 23 

respectivo. 24 

7.2 Secretaría  25 

7.2.1 Comentario sobre actividades. 26 

La M.Sc. Magda Rojas Saborío, Secretaria, expresa su preocupación, porque en ocasiones 27 

lo que dice la Junta Directiva no se acata.  En días pasados se presentó un cuadro de 28 

actividades elaborado por el Departamento de Formación Académica Profesional y 29 

Personal, sin embargo el Lic. Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo, externó que el cuadro 30 
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se iba a publicar, por lo que la gente se iba a enterar de todas las actividades, entre otras 1 

cosas se habló que para el partido entre Costa Rica y Grecia, realizado el día de ayer se 2 

iban a colocar pantallas; pero resulta que nada de eso fue cierto. 3 

Considera que ayer el Sr. Osvaldo Cárcamo Rivas, Administrador del Bar Restaurante 4 

Here-J, hizo un esfuerzo, pues de parte de ellos organizaron un almuerzo tipo bufete y ni 5 

siquiera lo sacó, al ver que no había gente en el centro de recreo. 6 

La señora Secretaria, externa que no podía haber gente si nadie sabía de la actividad. 7 

El Lic. Alberto Salas Arias, Director Ejecutivo, externa que sí se publicó en el boletín 8 

electrónico. 9 

La señora Secretaria considera que si se realiza una actividad en coordinación con la 10 

Unidad Cultural, Recreativa y Deportiva del Departamento de Formación Académica 11 

Profesional y Personal, alguien debe de venir para ver qué paso, si se hizo, si no se hizo. 12 

Considera que si el salón no estaba disponible se debió buscar otras alternativas; sugiere 13 

que para el próximo partido de la selección a realizarse el sábado 05 de julio de 2014, se 14 

organice actividades y se divulgue ampliamente.  Es básico que se le brinde el apoyo a la 15 

administración del bar restaurante, por medio de una publicación que llegue a la mayor 16 

cantidad de colegiados. 17 

La M.Sc. Bianney Gamboa Barrantes, Vocal II, sugiere solicitar al Departamento de 18 

Formación Académica Profesional y Personal, un informe de las actividades que se 19 

programaron para ese día, fecha muy especial para nuestro país y para cada uno de los 20 

costarricenses. 21 

La señora Secretaria, sugiere que el Director Ejecutivo, hable con el colaborar respectivo 22 

del Departamento de Formación Académica Profesional y Personal, a fin de que tengan 23 

presencia en las actividades que organicen, ya que no es posible que la administración del 24 

bar restaurante realice un esfuerzo y no se le apoye. 25 

SIN MÁS ASUNTOS QUE TRATAR LA PRESIDENTA FINALIZA LA SESIÓN A LAS 26 

DIECINUEVE HORAS CON CINCUENTA Y SEIS MINUTOS DEL DÍA INDICADO. 27 

 28 

 29 

Lilliam González Castro             Magda Rojas Saborío  30 
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Presidenta                                   Secretaria  1 

Levantado de Texto: Maritza Noguera Ramírez. 2 


